Ego Conradus Sahinensis episcopusss.
Ego Hiiicmarus Ttisculaniis episcopus ss.

Ego Htigo Ostiensis episcopus ss.

Ego Otto diac. card. S. Georgii ss.

Ego Gregorius card. diacon. dd Sancio An-

gelo ,ss.

Ego Jacinlbus diac. cartl. dc Scliola Graeca ss.

Ego Gregorius presbyl. card. de S. Mafia Trans
" Tiberis ss^

Ego Hnmbaldus S. Praxedis presbyler card. ss.

Ego Joannes de SSi Joaiine el Paulo presbyt.
card. ss.

Datum Laterani per mamim Bosonis sanclae Ru-

manae Ecclesiae scripioris , iv Nonas Januarii, iiuli-

ctione xv, Incamatiottis Dominicseanno 1152, pon-
tificattis vero domni Eugetiii papae III, anno vm.

Plumbum ex sericis filis rubri coloris appendet.

DLIV.

Hildensemensi ecclesiw, intercessore Raynaldo de
Dassei prwposito abbatiam Ringelheimensem co.n-
firmal.

(AHBO1153, Jan. 3.)

[Origines Guelpcw, III, 440.]
" EIJCENIUSepiscopus, servus servorum Dei, Tene-

rabili fralri BERNARDOepiscopo, et dilectis filiis

IKldensheymcnsibus, salutem el apostoiicam benc-
diclionem.

ln emirieniiEccIesiae specula, dispbneiite Domino,
consiituti, universarum Ecclesiarum provcntibus
•xacta diligeniia debemils inlendere, et quse ad

ipsas rationabiiiler, Deo lafgiente, proveniiint, coh-

lirmatione scripli nostri eis el aucioriiaie aposlo-
lica, coniiiiunire. Veniens ad aposlolicse sedis)

nbstraraque prsesentiam dilecius filius nosief Rey •

noldus ecclesise vestrae praepositus in audienlia

e^posuil: quod illustris memorise Conradus, quon-
dam Romanoruni rex , fuigore superni luminis

JJ illustratus, pro anhnse snse satule, abbaliam in-

Ringelheim liberam el quietam vobis, el per vos

ecclesiaevestrse, et ab eo qiiod ipse ibi de consue-

tudine antecessorum videbatur babere, dimisit,

ac ne quod ab eo esinde gestum est, procedente'

tempore, temeriiate alicujus grassaretur, et swj

cessofum suorum quilibet de illa ecclesia vobis ati(

successoribiis Vestris injiifiarri irrogaret, aul ali-

, quara ibi sub obteniu alicujus consueludinis vio-

lenter exerceret, factum ipsuin, curralium suorurri

et ministerialium iitiusecclesise, assistenle' coiisertst*

aucloritaiis regiae muniraine roboravit. Cum igitur

id antefatus fiiius noster prseposiius seiipti noslrr

petiit assertioiicfirniari.etnospelitioni ejusdigntim

dtiximus praebere consensum, et lionori Ecclesioe
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\-estrsediligeniiiis pfovidere; faclum ipsiiih aucio-

ritale sedis aposiolieas cPnfirniamus, et ratum

liiinrisiemporibuspermanere saiiciinus. Ntilli ergo
oiiiiiino homiiium liceal hujus nostrae confirmalionis

paginam aliqua prscsumptione infringere, vci huic

facio ausu lemerario contraire. Si quis autem hoc

allentarc prsesumpseril, indignalionem omnipo-
lenlis Dei et healorum Petri et Pauli apostolorum

cjns, se noverit incursurum.
Daiiira Laterani, 111Norias Januarii.

DLV.
Ad 1'etrum bttnttcetisem archiepiscopum.— Mandat

ul ecclesiamde Casa-Majori el res sacerdoth de-
fitncti, inute ablatas, restitual tnonasterio Sancli
Vionysii.

(AnnoU53, Jan. 8.)

[D. BourjuriT,Recueil, t. XV, 476.]
EUGENIUSepiscopus, scrvus servorutn Dei, vene-

rabili fratri PITBOBituricensi archiepiscopd, salu-

teni et apostolicam benediclionem.

Quando ab illis personis justitiac Prdo confunditur
et canonum decrela lurbanluf, qiiorum esse debent

(tefensores, et quod in ecclesia Dei debent altenlius

emeiidare, cohtfa ea ah eistlem prsesumitur atten-

lari, officii nostri debito convenimur, quod male

gCslum est, ita in sialum debituin fevocare, tit nec
scandaluiri inde in ecclesia emergere, nec siinilis

pra'sunipiiouis occasio debeat siraplicioribus pro-
venire. Veniens ergo ad nostram praesentiam dile-
ctus fiiius noster Odo, abbas S. Dionysii, adversus
tuani fraleriiitatera querelam iu conspeclu nostro
deposuit, quod, posiquara pro negoliis ecclesisesuse
£d apostolicse sedis prsesenliam venit, ecclesia sua
t!e Casa-Majori eura non lam de juslilia quam pro
tuse volunlatis arbitrio spoliasti; sacerdps quoque
ipsius ecclesiae,qtii, quando in ea posilus esl, omnia

qu;e posset ibi rationabiliter, Deo lafgiente, conqui-
rere, eidem ecclesise statuit concedenda, huic vitae

subtracto, unjversa bona illius in tuos usus appli-
Cuisli. Super quo, si verum est, tanto magis admi-

ramur, quanto ct reverenliam noslram in bac causa

negleclam, et canonicas sanciiones omissas, et ra-
fionis ordiuein vidimus ex magna parte confiisum.
Porro quid sacerdotibus cl quibuslibet praelalis
ecclesiarum de dispositione suorum in obilu a sa-
cris canonibus perinitlatur, tua prudentia, nisi fal-

limur, npn ignorat. Quoniam igitur quod contra
canones gestuin est, eorumdem vigore debet in ir-
ritum revocari, per prsesentia scripta fraiernitati
tuae mandamus quatenus si querela cjus veritate
fulcilur, ecclesiaiu ipsam, et ea quse de rebus sa-
<3rdotis in servitio ejusdem ecclesise coiiquisitis ad
le devenerunt, servala charitate reslituas, vel siab
alio ablala stint, restilui facias: ut nec ipse adven-
tum suiim ad sedem apostolicam sibi fore sentiat

.dclrimenlp,, el lua fraternilas non videalur iltas
ecclesias quae ad jos B. Petri specialiler perlinent,

A ct de ejiis pfsecipuc!defehsibne consisliint, velle in-

debile aggravarc; de aiiis qiioque matefaciofibus
siiis in fua diceccsi consistentibus ita plenam cis

facias juslitiam, ut non cogantur utlerius pro de-

fpctu juslilise faligari. Frateruilali [leg. palernilatij
maniiamus quateniis ffalri nostro S[lephano] (138)
Claromontehsi episcopo ex parle noslra injungas ut

rratri R. priofi Monlis-Firmini, pto eo quod pro-
molioni ejiis visus est ohviassP, inolfesliis neqlia-

qiiam exislat, et sicul non vnll indignalioriem hi)-

slram ihcnrfere, ilai nec pef se, iiec per suos, prd

illa causa ei vel suis ullam praesumat molestiam

irrogare. NuIIi ergo omnino hominuin liceat hanc

noslrae constilulionis paginaih infringcfe, vel ei

temerario ausu aliqiiatenus coniraire : si quis ati-

tem hoc aitenlaverit, indignatidnem Dei oihni-

poteiitis et bealofum Pelri et Pauli aposlolormn'

ejus se novefit incursiifuin.

Daltim Lateraiii, vi ldus Scptembris.
DLVL

Rulla pro parthenone Sancli Saitatoris Ebroicentii.

(Anno 1155, Jan. 20.)

[ Gall. Chnst.nov., lnslr., XI, 134.]
EUGENIUSepiscopus, servus servofum Dei, dU

lectis in Clirislo filiabus HiLARii:abbalissse Sancti

Salvaloris Ebrpicarum ejusque sororibus, lara prae-
sentibus quam fulufis, reguiafem vilam profes-

sis, etc

Prudentibiis virginibiis quaesub habitu feligionis,

G accensis lampatlibus juxia Evangelicum verbum,

paralas se exhibenl cum sponso suo J^su Christo

iiitrare ad nuplias, apostolicum convenit adesse

prsesidiuin, ne forte cujuslibet tcmeritatis incursus

aut eas a pio proposilo revocet, aut robur, quod
absil! sacrae religionis infrittgat. Eapropter, tlileciai

in Cbrislo Dliae, veslris justis poslulationibus cle-

meiiter annuimus, et prsefatam ecclesiam in qua
divino estis mancipalae famulalui, sub beati Pctri et

nosira proleclione suscipimus, et praesentis scripti

privilegio communimus; slaluentes ul quascunque

possessiones, quaecunque bona eadem ecclesia in

praesenti juste el canonice possidet, aul in fuiurum

concessione ponlilicum, largitione regum vet prin-

cipum, oblatione fidetiiini, velaliis juslis modis,

Deo propilio, poterit adipisci, firma vobis el his

quse post vos successerint, et illibata permaneaut.
ln quibus lioec propriis duximus vocabulis expri-
menda : Ex dono coinitis Ricardi dup molendina

Ebroicis, iinum annonafittm, alierum lannetarium,
cum terra quse pertinel ad eadem molendina; et

decima moiendinorum, censuum etvivarii de Troz*

comitissae,cldeciina omnium reddituuin et exiluum

totius forestse Ebroicensis, decimam mellis ipsius

forestae, venationis et denariorum de Essarlis quse
Deni in ipsa foresta; et quidquid demum comes

habeat Asneriis in dominio suo, exceptis feodis intj

lilum, et bosco et aqua. In aqua tamen dedil pisca-

(158; Siephano de Mcrcorio, qui eiectus fuit Claramonlensis episcopus anno 1151«
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tionem quae a vutgo dicitur Croignum Clavillae, \
lerraiii ad dimidiam carrucam, Hundovillam, et

ijiiidquid ad eam pertinet, et moltain de Dauboio,
et Escauvilla Gfavigneii, decimarn mplendinoruin
et totius dorainii comitis, praeier decimam bladi

apud Guitebuet; decimara dominii ejusdem comiiis,
lanae scilicet, caseorum et ceriarum quae ibi fiunt:

apud Albam-viam decimam lanoe,caseorum, lelonei,
census el omnium reddiiiiuin in denanis, octo

liospiles el tcrrairi ad dimidiam carrricam : apud
Bavenl, ceiilum solidos, ulira Sequanam decimain
oinniiiin reddilitiim et •exiluum quicunque fiicrint

foresiarum de Traclu, Cravenchon el Caudebec,
ctdeciinara mulcndinoruin de Maisnil el de Craven-.
chon : apml Dourenc, decimaiu moleiidinoriiui lclo-

nei, census hurgensium et estoblagii porcorum.el E

lierbagii ovium quas hahent burgenses, et duas

garbas horlorum burgensium, lini, cannabis el cu-

juslibetalierius rei; decimam qitoqne de terra quse
vocalur Troz-comitis, et duas garbas de terra ru-

siieorum, et duas garbas de Essartis. Ex dono.
comitis Guillelmi sex marcas argenti in Anglia,
juas prior el monachi de Nogento super Andelam '

debem vobis aniiiialim exsolvere. Ex dono comilis

Amaurici, ferias Sancli Leodegarii Ebroicis, et decN>
niam de porcariis suis de Guaz-forestarum, et toiam
dcciniam terrarum veierum et iiovellaruriv quae
pertinent ad Guaz forestarum de Traclu, et Cra-

yenchon, et Caudebec; decimam quoque de Haia
de Lenioi de oiniiibus illis quar decimaiilur. Ex _
dono Anscheiilty deAulolio, molendinum de Alba-
Via, et vineam unam, el duos hospiles in Fovilla;
cx Ilelinaci, de Aulolio aquam de Gravigneio, ex
dono Richardi (ilii Herluini decimam molendinorum
de Garenis, decimam Sancii Andrese ex dono Osen-

nse; concessu Radulplii filii Othonis, duos burgen-
scs in vico Sancti Taurini, quietos ab omni con-

stieiudiiie; in episcopatu Ebroicensi, omnes ecele-
sias et dccimam bladi Iforestae Ebroicarum ; eccle-
siam S. Jacobi de Essarlis, curn decima de bosco et

plano; ecclesiam de Caugeio, cum decima el tri-

ginta acras lerrsc in eadem villa; ccclesiam de
Guichenvilla CIIIB' decima; decimam de^Buisson-
drcelini et de Folmuchon ; ecclesiam de Nova-villa
cum deeima, et triginla acras lerrae in eadem villa, £
ecclesiam de Ferreriis cum decima ; ecclesiam de
Lacella cnm decima, et lerrani ibi ad dimidiain
carrucam el liospiles qttos ibidem babetis; eccle-
siam de Boore cum eo jure quod competit vobis de
decima ipsius ecclesiae in episcopalu Luxoviensi;
ecciesiam de Boisseio, ctim decima ipsius villse et

sexaghila acras terrx in eadem villa ; decimam de
Lambervilla ex dono uxoris Wauchelini de suo

pairimoiiio, medictalem villse qtiae dicitur Capelle,
jus quod habetis iu ecclesia ejusdem villae. In

episcopatu Carnotensi, cx dono Amaurici de Domo-

rotunda, dimidiam villam de Orviller. Praelerea

qiioniafiiisupradiclus conics Richardus immunitatem

quanv liabebant servieutes demcivsa suaservicnlibus

A vesiris pro suseaniuiaesalute concessit, et ccctesiam
vestram ab omni sua et successorum siiorum con-
sueludine ac gravamine liberam reddidit Ct.quie-

i tam, datisqtie feriis quse fiuiil in Annuntialione
i Dorainica in airio ecclesiae Beatae Marise honse me-"

, morise Guillclmo tunc Ebroiceusi episcopo, anima-
rtiin cura lantum ci el ejtis successoribus reservaiay

, omni pravse cuiisueitidini eam et exaciioui episco-
i pali exenirl, nos etiam hl atictorhaie aposlolfca
I confirmaiiiiis, e.t fuluris le.upoiibiis iivconciissuni
i permanere dccerninius.
t Dcecrnimiis ergo ulnulli omnfno liominum liceaf

prsefatam ecclcsiam lemere perturbare, aut ejus>
-. possessiones auferre, vel ablaias retinere, minuere,

vel quibuslibel vexalionibus faligare; sed omnia
l B imegra conserventur eorumy pro quorum guberna-'
; tione et sustentalione coricessa sunt^ usibtis oinni-

modis profulura, salvadicecesanurum episcoporum
i canonjca jtisiitia. Si qua igitur in futurum eccle-

siastica saecularisve persona, hanc noslrae conslilu--

i. lionis paginam sciens, conlra eani leniere venire'

tcnlaveril, secundo terliove eommonita, si non sa-

i tisfaclionc, congrua eraendaverit, potestatis hone>-

; risque sui digniiate careat, reaiiiqne se divino.
i judicio exislere de perpetrata iurquriate eognoscat,,
! et a sacralissimo corporc et sanguine Dei el Do-1
. miiii Redcmploris noslri Jesu Cbiisli aiiena fiai,

atque in exiremo exainine districtae ullioni subja-
ceat. Ctinclis atilem eidem locojusla servantibus,
sitpax Domiui nostri Jesu Chfisti quatenus et liic
fruclum bonse aclionis percipiant, et apud disiri-

; ctuiiv judicem nrsemia aeternae pacis inveniant,
i amen, amen.

i Ego Eugenius CaihplicavEeclesisDepiscopus.
Ego W. presbyter cardinalis eccleshe Latera-

. nensis.

Ego Hubalduspresbylercardinalis trtuliS. Praxo-
. dlS.

Ego Manfredus presbyler cardinali» utuli S. Sa->

t binae.

Ego Aribertus presbyler cardinalis liluli Sanciae
> Anastasise.

Ego Rolandus presbyler cardiualis lituli Sancli

\ Marci.

D Ego Conradus Sabinensjs episcopus.
; Ego Ismarus Tusculanusepiscopus.
i Ego Hugo Osliensis episcopus.

Ego Odo diaconus cardinalis Saneti Georgii ad-

s Velum Aureuin.

; Ego Gregorius diaconus cardinalis S. Angcli.
; Ego Guido diaconus cardinalis Sauctae Marise in

s Porlicu.

r Ego Jacinlhus diaconus cardinalis Sanctae Mariaj

in Cosmedin.

i Ego Joannes diaconus cardinalis Saiicipruni
• Georgii el Bacchi.

Ego Gerardus tliaconus cardinalis SanClae Marire

i iu Via Lala.

Dalum Lalerani per manuni Bosonis S. Romanie
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Ecclesiae scriplbris, x Kal. Februarii, indictioiie xv, A

lucarnalionis Dominicse anno 1152, ponlificalus
vero douini Eugenii papae III anno octavo.

DLVII.

Ad Henricum Eduensem episcopum. — Increpat
quod infetfus tit Vizeliacensiccenobio.

(AnnoH53, Jan. 97.)

[ MANSI,Concil., XX, 658.1

ECGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, vcne-

fabiii fratri HENRICOEdnensi episcopo, salulem et

apostolicam benediclionem.

Quod apostolicaebenedictionis tc participem fa-

cimtis, non ex luis mefiiis, sed de aposlolicaesedis

benignitate procedit. Sicul enim pro certo nobis n

complnribus signiiicatum est, Omnes molcstiacaique

vexationes, quas dilecto filio nostro Poniio abbati r

Vizeliacenses burgenses ipsius viliae ausu hefario

praesiimpseriint, per iiistinctum et incitaiionem

tuam habuerunt exordium : el eos in tanta nequitia
contra Deum, et contra commissum tibi episcopaie

ofiicium, el animse luse salulem, fovere, ac niaim •

tenere non times. Dicetis namque quod el eisdein

linrgensibus excommunicatis communicare pracsu-

mas, el ad divina oilicia eos tu ipse admiilas, atque

presbyleris tuis divina eis officia celebrari pcr-
milias atque prsccipias» Quia ergo lara gravem et

Immoderalura [excessum iinpunilum praetermillere
nec possumus, nec debemus, per praeseniia libi

Scripta mandamus, quatenus. proxima beati Lucse

fesliviiale tam pro lerminanda controversia quse
inter te elprsedictum abbatem agilatur.quam pro his, C

ad noslram prsesentiain oceasione seposiia venias,

super conlrarietatibus, quas ipsi abbali diceris in-

tulisse, nobls suflicienler rCspondere paratus. Inte-

rim yefo eidem abbati nullam perlurbalionem seu

niolestiam quibuslibet inodis inferre prsesumas: sol-

liciiecaveus, ut supradictorum excommunicalortiin,
vel inlerdiciorum nullus a te, vel a iuis presbyteris
ad divina suscipiatur officia, sed ad quemcunque
locum parochiae luaealiquis devenerit, donec pr*-
Sens fueril, nultus ibi divina officia pnesumal ce-

lebrarc. Quod si« stalulo lermino,- ad nos venire ne-

glexerisj aut hscc vel aiia quae ad prsedictorum
Viinlielani burgeiisiuin a nobis seu fratribus nostris

siattita sunt praesumpsisii, vei prxsumpseris violare; .

pro cerlo cognoscas, et causam ipsam processum
dictante justitia recepliirara, el le officii lui peri-
ctiluin inciirsurum.

Dalum Lalerani, vi Kal. Febr.
DLVIII.

Privilegium pro Ecclesia Atrebatensi.

(Anno 1153, Febr. 5.)

[BALUZ.,Mhcell. ed* Luc, II, 170.]
EUGENIUScpiscopus, servus servorum Dei, vene-

fabili Irairi GODESCALCOAlrebatensi episcopo ejus-
que successoribus canonice sublitueudis, in perpe-
tuiim.

Oilicii nostri nos liortalur auctoritas pro Eccle-
siiirum siatu salagere cl earum quieli cl ulililati

A salubriler auxiliante Domino providefe. Dignum

namque et honestali conveniens esse dignosciiiir ut

qui ad Ecclesiarura regimen asstimpli sumus, eaS

et a pravorum hominum nequilia tueamnr et beati

Petri ntque apostblicae sedis palrocinio munianius.

Proihde, venerabilis fraler in Chrislo Godescake

episcope, tuis justis posliilalionibus clemetitcf

annuimus, et prsefatam Atrebalcnsem Ecclesiam, cui

Deo auciorei prseesSe dignosceris, sub beaii Petri ei

nostra proleciiorie suscipimus et aposiolicse sedis

privilegio commuriimus. Ad exemplar igitur praede=
cessorum nostrofum felicis'memoriae Urbani, Pa-

scbalis, Gelasii, Calixii, cl Innocentii Romanorum

ponlificum ejusdem Ecclesiseepiscopalem dignitatem
sicut hodie est prsesentis scripli pagiha roborantes,

B Siatuimus ut quidqnid praedicise Ecclesise beatus

Remigius contulit, videlicet Orcos et Sambucelum,

qusecunque etiam eadem Ecclesia juste et legitinie

possidet aut in futurum prilerit adipisci, tibi luisqtie

successoribus confirmamus. ln quibus hsec propriis

nbminibus adnotanda subjunximus : Archidiaconias

duas, Atrebatensem scilicet et aliam qiioeObstre-

vandcnsis dicilur. lltos eliam limites inter Atreba-

lensem et Camcracensem Ecclesias esse sancimus

quos amiquiltis fuisse vel scfiptorum moimmentis

vel terrilofibriim divisionc vel certis aliquibus
intliciis constal, ut aniitieiile Deo Ecclesiariini pax
niilla ocCasionettirbetur, et quaepfo fidelium salute

slaiuta sunt perenni lempore inconvulsa stabititate

persistant. Abbalias quoque infra Atrebalensis

episcopattis limites silas, videlicet S. Petri Hasno-

niensis, Sancti Salvatoris Aquiciiiensis, Sancli Yin-

diciani de Monte Sancti Eligii, Sanctse Ragenfredis
de Donuiiaco, SanclaeRictrudis Marcianensis, Saiic:s£

M.iria£!deSlrnmo cum caeleris infrapraefalos limites

silis, et monasterium Sancti Proejecti de Belliunia

libi tuisque sticcessoribus subjectas esse et carum

abbalesvel abbaiissascanoniceobedire praecipimus.
Abbas vero Sancti Vedasti de Nobiliaco et succcs-

sores tibi luisque succeSsoribus obedieniiam manu

promittanl, el de his quse ab Atrebateusi Ecclesia

possidere noscuritur debilam reverenliam ct subje-
ctionem exhibeanl. Pariem decaniae de Vals, quse

> infra limiics Airebaiensis lerrilorii sita est, eccle-

p sias scilicet de Bajoncourt, de Vallibus, de Migefol,
i de Cbaom, de Brodovilla, de Gaxenigiiicuib, de

Sarving, de Halcurth, de Schulsa, de Hailcourl cum

appendiciis earum. Porro ad viclain et ad mensam

cpiscopi AtTcbatensis altaria deAvions, de Culois,

de Menricourti et altare Sancti Martini de Heniiino

Rainardi, iiecnon el Mareolum cum silva, lerrn,

aqua, molendinis, fnrno, hospitibus, et cum onini

dislricto totius villse el niolendinis de Schenfoli, el

molendiniim aliud cum duobus furnis el cambo et

hospilibus infra Atrebatum, et lerras, vivarium de

Bronuis. Quae omnia, quia praedecesSor luiis reco-

iendte iiiemoriaeAlvisus episcopus Invita stia nosci-

lur tciuiisse libi nihiloitiinus confirmamus. Altare

i insnpcr de Monci, Gamapis, attare Sancli Martini,-
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altare de Alltiih cnm appendiciis suis, Vulpi, i

Wlgeval, allare de Raincourth cum appendiciis suis,
altare de Miralmont et Sanctae Mariae de Poslum-

viiler, deBagtinils, deBnlgy, Hangra, Ruyth, Berryi

Cornay, Bruay, Hesdinvil, Carnblin, Mafesch, Ha-

nubiis, Tungry, Ilerlu , Oberlio, Harmenlcriis,

Salty, Belona, Carency, Novaviila; allare de Athis

in Ostrevando Syrici. el ecclesiam de Berberiis cum

appendiciis suis. Praeierea ctistodiam Atrebatensis

ecclesiaeel reditus ad ipsam cl ad Iuniiharia cjusdem

ecclesise perlinentes, scilicet altare de Cnrcelles,

Gummicnrt, Hervilert, et aliare deVimi luisusibus

et domesticaenecessilati confirmamus.

Decernimus ergo ut nulli omnino Iiominum liceat

prsefatam Ecclesiam temere perturbare aul ejus

possessiones auferre, aut ablatas retinere, minuere,
seu aliquibus vexationibus fatigare, sed omnia

Integra conserventur eorum pro qnorum guberna-
lione atque sustentationc concessa suiil usibus onv*

nimodis profumra, salva sedis aposlolicae aticlori-

tate. Si qua igitur in futurum ecclesiastica ssecula-

risve persona, lianc noslrse constitutionis paginam
sciens,.contra eam lemerevenire lentaverit, secundo

tertiove commonita si non salisfactione congrua
emendare curaverit,- poteslalis.honorisque sui di-

gnitale careat, reamque se drvino judicio existere

de perpelrata hviquiialecogrioscat, et a sacratissimo

corpore ac sanguine Dei el Domini Redemptoris
noslri Jesu Clirisli aliena fial, atque in exlremo

examine dislricise uilioni subjaceal. Cunctis aulem (
eidenv loco jusla servautibus sil pax Domini noshi
Jesu Chrisli, qualcnus et hic friicluiii bonaeaclionis

percipianl, et apud dislrictum judicem praemia
xiernae paeis inveniant. Amen.

Ego Ettgcuius CalholicaeEcclesiae episcopus sub-

scripsi.

Ego Conradus Sabincnsis episcopus subscripsi.

Egp Vmarus Tusculamis episcopus siibscripsi.
Ego llugo Osliensis episcopus subscripsi.
Ego Grcgorius presbyler cardinalis tiltili Calixti

siibscripsi. - . . .

Ego Hubaldiis presbyter cardinalis titnli Sanclse
Praxedis subscripsi.

Ego Aribertus presbyler cardinalis tituli Sanctae
Anaslasise subscripsi.

Ego Bernardus presbyter cardinalis tituli Sancti
Clemeiitis subscripsi.

Ego Octavianus presbyter cardinalis liluli Sanctse

Caeciliaesubscripsi.

Ego Rolandus presbyter cardinalis lituli Sancti

Marci subscripsi.

Ego Gerardus presbyter cardinalis tiluli Sancti

Slephani in Coelio monte subscripsi.

Ego Joannes Paparo presbyter cardinalis lituli

Sancli Laureulii in Lucina subscripsi.

Ego Joannes presbytcr cardinatis tiluli Sanclorum
Peiri et Paull subscripsi.

Egp

PATROL. CLXXX.

A Ego Oddo diacontiscardinalis lituli SanctiGeorgit
subscripsi.

Ego Gregorius diaconus cardinalis tituli Sancli
Angeli subscripsi.

Ego Guido diaconus cardinalis liluli Sanctae Mariae
in Porticu subscripsi.

Ego Joannes diaconus cardinalis tituli Sanctorum

Scrgii et Baccbi subscripsi.
Ego Gerardus diacoinis cardinalis lituli Sanclse

Marise in Via Lata subscripsi.
Ego Odo diaconus cardinatis liiuli Sancti Nicolai

in Carcere Tulliaiio stibscripsi.
Ego Bcrnardus diaconus cardinalis liluli Sanclo-

riim Cosmseel Damiani subscripsi.
Dattim Roinaeapud Sanctum Pelrum, permanum

B Bosonis, S. R. E. scriploris, Nonis Februarii, in-
riiclione xv, anno Incarnationis Dominicae 1152,
pontificatiis vero doinni Eugenii papae III aimo

pctavo.

DLIX.

Canonicos Atrebalenses adtuenda officia ecclesiastica
horlaiur.

(Anno 1153, Febr. 5.)

[BALUZ.,Miscell. ed. Luc, II, 170.]

ECGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, dileeiis
filiis canonicis Atiebaiensis Ecclesise, salutem et

aposlolicam benediclionem.
C SiCut mater carnalis a propriis filiis quos studuit

enutrire suslenlari desiderat, sic mater spiritualis
1 Ecclesia ab his quibus pro sua facultate necessaria

subminislrat servitinm debitum instanter cxposiulai,
nec illis suiim beneficiiitn libenter impendit qui
debilum ipsi servilium sublralinnt. Non ehim ra-
tioni debitum votunt exsolvere qui panem Ecclcs:sa
in otio manducanles desideni, et se ab cjus servitio
non certa et rationabili occasione absenlant. Et

quoniam inter vos quosdam esse atidivimus qtii
cum de altario commissse vobis Ecclesiae viYani,

ipsi nolunt Ecclesiae deservire, imo non certa nic
, rationabili causa intercedente, In periculdm ani-
nvarum suarum, ab Ecclesioe vestroe obsequio se

j. subiralmril, per prsesenlia scripta vobis mandamtis

qualemis, nisi ceria et rationabili causa se occasio

aliqnando ingeral, ila sitisin servitio Ecclesiae assi-

dui ut proedicla Ecclesia debilo servitio non frau-
detnr. Quod si aliqtiis vesirum, nisi evidenli et

honesla causa intcrvenicnte,. in servitio Ecelesiae

veslrse laborare forte noluerit, quoniam scripuim
est ut qui non iaborat non maridiicet, scire vos

votumus quia senteniiara qu.am venerabilis frater

nosterGodescalcus episcopus vester consilio saniori»

partis vestri capiluli in ipsum canonice promulgare
voluerii nos, Deo auctbfe, firmam ct ralam habc*

bimns. .-*"
Datum Romce,apud Sanctum Pelrum, Nonis Fe-

bruarii. .;-:.;,^..'x

:ldW -*• 80
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,- . DLX.

Ad cterum el populum Alrebalenseni. — Sentenliam
iiuam episcopus illorum in hareticos dioecesissuw

feret, se in antecessum probaresigitificat, citi el

ipsi ut pareanl edicit.

(Anno 1153, Febr. 5.)

[MANSI,Concil., XXI, 689.]
EUGENICSepiscopus, servus servorum Dei, ditcciis

liliis xlero el populo Alrebaiensi, salutcm et aposlo-
licam benediclionern.

Quando inlcr prselatos alque subjectos tanta est

nnib charitatis, quod et praelati subjectis qnx salu-

bria sunl sollicila attenlione prospiciuul, et subjecti

pfseTalisSein onini obedicnlia et humililaie submil-

tunt, tunc Ecclesia Dci procul dubio suo cursu diri-

giliir et tranquilla pace alqtie jucuiidilate Isclaliir.

Veiiicntcm ilaque ad apostolicse scdis cleinenliain

venerabilem fralrein nostrum Godescalcuin episco-

pum vestrum debita bcnignilate reccpimus, et

quandiu inter nos commoiatus esi, inter fratrcs et

coepiscopos noslros ipsura praecipuc pro suae hone-

siatis revcrenlia fralerna charilate traclaviiiius. El

quoniam de slalu commissse sibi EcclCsineqtlaedam
ad noslrara audientiam pervenerant, quae nec nos

nee eum in requisilione sui el in correciione ncgli-

gentes esse pernsilluiil, viva ei voce injunximus ul

ad -corum emendationcm et coriservandara in cadcm

Ecdesia lionestatem et religionem ita promptus et

districtus e-istat, ul et in his ipsum suum ofiicium

comptevisse appareat, et animum nostrum ulterius
iiulla exinde sinistra fama pcrlurbel. lnter caelera

enim idem fralcr nobis suggessit, quod non sine

grandi gemilu nostri cordis rcferirnus. Nunliavit

siquidem nobis, qtiod adeo quorumdam pravoruni
in coramissa sibi ecclesia malilia creverit, ul hx-

rclicae sint pravitaiis laqueo irretili ; qui etiam non

verenlur cum quibiisdam aliis lendiculas baereii-

corum exteudere, ut suse perditionis plures socios

liabeani, et se cum muUoru.ni animis condeninent.
Sane illis ecclesiaslicae severilatis rigor esl dislri-

ctius opponendus. Et ideo sentenliaiii quam in eos

prsediclus.fraler noslef episcopus vesler religioso-
rum yiforum consilio promulgaverit, nos, auclore

Deo, ralam babebimus, el ut ipsam firmiier obser-

yetis vobis omnino injungimus. Quia igitur, sicut

•idem fraler noslcr a nobis et de cura comniissi sibi

gregiset de imminenlia sui officii fuil propensius
exborlandus, ila vos ad ipsius obedienliam et vcne-
ralionem nostrarum lilterarum estis admoiiilioiiibus

exborlandi; eumdein fratrem noslrum ad Ecclesiani

suam el ad vos cuin sedis aposiolicae ac liiierartiin

noslrartim proseculione,dticenle Domino, remeanlcm

universilaii veslrae duximus atlenlius comniendan-

diim, per praesentia vobis scripta mandantes, qua-
tenus eum reverenter el honesle recipialis et
fiiialem .eii reverentiara et bonorein higiter exbi-

bentes, tam de his qiiae stipradicta siinti (juam de

aliis. quae'"ip vobisl fuerinl c'o^hjg^l3i;/;hnmiliter
salubiibus praccepiis ejus obediatls; qualeDiis el

A ipse pro impenso vobis gubcrnattonis offlcio per-
pelnae coronam gloriaevaleat, Dominodonante, per-
cipere, et vos obedienfiae mcrito ad gaudia seteruse
felicilatis possilis cum eo pariter inlroire.

Datum Romse, apud Sanctum Pelrum, Nonis Fe-
bruarii.

DJ,XI.
Ad sanclimoniales Duniacenses. — Significat eamm
reformdiionim Atrebjitehsi episcopbie detiiandusse.

(AiinoU53, Febr. 5.)
[lbid., 688.]

EUGENIUSepiscopns, serviis sefvorum Dei, san-
climonialibus Dyniacensibus, salulem et aposlolicaat
benediclionem. •

Quod vos apostolicse benediclioriis alloquio salu-

g lamus, n.on ex veslris meritis fieri, sed ex aposto-
licaesedis consuela benignitate credalis. Non eniin
de conversatione vestra nobis talia refertinlur, qu«
noslrum aiiimuin inciteiit ul vobis apostolicse bene-

dictionis gratiam conferaintis, quoniam, sicut

relaiione quoromdam audivimus, ita laxis hahenis

post veslra desidcria curritis, nt vestrt voii me-
mnria vidcatur a vobis penilus excidisse, et vidca-

mini relrorsum abire, cum ad anteriora deberctis
lolis viribus anhetarc. Sane charitalis igniculus, qui
fomcs el uulrinienium honestatis esse dignosi iitir,

peccatis exigentibus, adeo in vdbis rcfriguii, quod
moiiasleriimi veslrum lara in spirilualibus quam
eiiam in leniporalibus est plurimum imminuiiiiii.
Nos igilur, quoniam statum vestrum in melius cupi-

C mus, auxiliaiile Domino, reiormari, venefabili frairi

noslro Godescalco Alrebatensi episcopo, de cujiis

uiique bonestaie atque religione confidimus, quo-
niatn in liis pler.ius instructus esse diguoscitur, de-

dimus in mandalis, ul gratara Deo religionem in

vobis studeat rcformare, et inonasterrum vestfutn

ad frugem melioris vitaereducere. Ideoque per prae*
seniia vobis scripta mandamus alque prsecipiraus,
quateiius in his quoead emendalionem vitae vestroe
el correctioncni monaslicae disciplinaespeciaverint,

supradicto fratri noslro humilitate debila pareatis,
et ipsius monila et salubria mandala benigne susci-

piatis, et irrefragaijviliter observetis ; scienles quia si
de csctero salubribus monitis ipsius contcmpse-
riiis obedire, nos sententiam, quam propler hoc in
vos ipse diclaveril, auctore Deo, raiam habebiinus.

Daiuni Roinse, apud Sanctum Petrum, Nonis Fe-
brtiaiii.

DLXII.

Ad Duacenses. — Ut obsequium debitum epitcopo
Alrebalenti prwtlent.

(Anno 1153, Febr. 5.)
[Ibid.]

EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, dilectis
filiis iioiiiiiiibus majoribus et minoribus Duacensibus,
saltitem et aposloticam benediclioriem.

Cum universalis Ecclesiae sil nebis cura com-

missa, oportet nos omnium sollicitudinem gerere,
el lilios ipsius qui a semila recliludiiiis deviare
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noscunlur, ad viam yeritatisattcnliiis rcvocare. Ve-

uienlis siquitlcm atl noslram prsesenliaiu venerabilis
fratris nostii Goifescalci Alrebatcnsis episcopi nar1

ralione accepimus, quod debitam rcverenliani sicut

patri el episcopo veslro ipsi exliibere non vultis, el

cuta aliquam culpam cominiltilis, ab eo vocaii ad

ipsum venire ausu lemerario recusatis ; imo cu-

jusdam veslfoe institutionis Occasione, ctim vestro

debueratis capiii unanimiter adlioerere, ipsum caput

relinquitis, et ab eo separari nitimini, sine quo

nequaquam vivere potestis. Sine capite namqne
raembia vegetari non possunt, eiiamsi alicujus

capilis niembra esse forte ab aliquibus videanlur.

Membra ilaque suo debent capiii adhoerere, a quo
ct vitain recipiunl, et sine quO vivere iiUlIalerius

possant. U'l aulein vos dOctrinam salulis a capile
vestro percipere valeatis, ut etiam vesirum caput de

impensa vobis doclriiia possil prsemiiim oblinerej
univeTsitati vestraeper praesentia scripta mandamus,
et mandando injuhghnus qiiatenus supfadicto fralri

nostro sicul palri et animarum vestrarum episcopp
debitam reverentiam el obedierltiam deferalis ; et

ad ipsum, cum pro cofrigendis excessibus fuerilis

evocati, accedere nullatenus contemnalis ; scienles

(juia si aliquis veslrum ipsi conlumax el rebellis

exsliterit, et ab eo vocatus ejus praesentiam adire

contempserit, senteriliam, quani idem frater noster

propter hoc. diclaverit in eum, nos auctore Dco

r»lam et firmam habebimus.

Datuin Romae, apud Sanctum Petrum, Nbnis Fe-

bruarii.

DLXIII.

Ttieodorictttn comilem Flandrensem horlatur ul
Godetcalco, episcopo Atrebatensi, homines viitai
Mareoli restituat.

(Anno 1153, Febr. 5.)

[BALUZ.,MisceL, ed Luc.i II, 171.]
EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, di-

lecto filio suo nobili viro TnEODonicocomiti Flan-

drensi salutem el aposlolicara hencdictionein.

Sicut qui concessa sibi a Domino poleslate ratio-

nabiliter utitur, praemium siiie dubio conseqtielur,
sic e converso qui acceptse potestatis occasione ra-

lioni contrarium operatur, pcenam non modicam

sustinebit. Venientissiquidemadapostoloruin limina

et nostram praesentiam venerabilis fralris noairi

Godescalci Atrebatensis cpiscopi conquesiionem

accepimus quod in villa sua quae vocalur Mareolura

plorima ipsi gravamina inferas el ipsius villse ho-

mines conlra justitiam el ejusdem fralris nostri

volunlalem in propria lerra retincas. Sane lu cum

plurimas villas ac villicos habeas, res alienas, ct

tui episcopi maxime, non deberes auferre, et ipsum
tam gravjier et injuste offendere quem deberes sicnt

pstrem filiali devotione diligere el ab aliorum in-

quietalionibus propensius defensare. Ad hoc siqui-

dem est a Domino tibi lemporalis collala potestas ul

in lerra luse provisioui commissa justiliam seryes

el^facienles injiistiliara fren» toerccas sequitatis.

A Caeterum nisi tna nobililas in se ipsa jusliliae semi-
lam servare voluerit^ nisi duxeril ct a rerura Ec 1
ctcsiie inquietaiionact iniiislaoccupaiiorie desistere,
unde in districlo examine praemium comparasse
debueral, inde sibi suppliciuin procul dubio inve-
niet praparalum. Et quoniam ejusdem fratrisnostri
oppressiones atquc gravainina salva conseicntia pati
non possumus, et te de cselero contra ipsum (de-
fensare) nolumus, per apostolica libi scripta man-
damus et mandando injungimus quatenus-ssepediclo
fratri nostro snbsides suos rcstituas et nullam ipsi
de cseiero super hoc molestiam inferasi Quod si
facere forle nolueris, scire le volumus quoniam vc-
nerabili fratri nostroSamsoniRemensi archiepiscopo
dedinius in mandatis ut lam in personam quam in

B terram luam dislrictius tantam prsesumpiioiieni stu-
deat vindicare.

Datum Ronise, apud Sanclum Petrum, Nonis Fe-
bitiatii.

DLXIV.
Ad Sibyllam Flandrortim comitissam.— Ut conjugem

comitem ab injuriis in Godescalcum episcopum
Atrebdlensem dehorlelur.

(Aiino 11B3,Febr. 5.)

[Ibid.]
EbGENiuseptscr-pus, servus servorum Dei, diteclae

in Christo filiieSIBVLL.4;Flandforum comitiesse, salu-
tcm el aposlolicam benedictionem.

Quoniain, dilccia in Domirio filia, devotionem
tuam in his qiiaead Domihum perlinent credimus

C esse sollicitam, idcifco apostolicis le litieris duxi-
imis honorare el ad vcnerabilis fratris nostri Go-
descalci Atrebatensis episcopi auxiliuin in animae
tusc ac viri tui salutem propensius iucitare. Si
enim idem fraier noster a Viri lui oppressione tua
fuerit induslria liberalus, ex hoc ipso praemium
duplicaiura recipies; quonjam et luam aiiimain,
quse ulique eodcm peccalo lenelur, cum possis et

ncgligas obviare, a laqueo diaboli eripere siuduisti.

Scriplum uamque esl: Mulier diligens corona est
viri sui. Profecto, sicut ex supradicli fralris nostri

conqueslione accepimus, in una sua vilta sola

quam habelj vir luus ipsum muiiipliciter inqaielal,
et homines subsides videlicet ipsius de villa eadem

ipsi cnntra jusliliara et per violenliam aufert. Nos

ergo, quoniam de tua devotione, prudenlia et
discretione confidimus, prsesenlibus lilleris nobili-
laii tnse mandamus, quatenus virum prudenter
commoneas, ul a supradicli fratris nosiri' inquieU-
lione desistat et homines suos quos retinet ipsi
reslilual. Non enim homiuis sunl, sed Dei el Eccle-

siae ipsius stiiu illa quae ipse fratri noslro abstulisse

dignoscilur. ldeo, nisi ea restiliiere forle voluerit,
nos venerabili fralri noslro Samsoni Reniensi ai-

chiepiscopo dedimus in mandails tn tam in per-
sonara quain in terram ipsius tantam maliiiam

dislrictius studeat vindicare.

Daiiiin Romoe, apud Sanclum Pcirum, Nonis Fe-

bruaiii.
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DLXV.

Ad Samsonem Remensemarchiepitcopum.—Ut Theo?
doricum Ftandriw comitem relrahal a damnis in

epitcopatum Atrebatentem inferendis , el nqn desi-
sttntem ipsum el terram ejus puniat.

(AnnoH55,Febr.)

[MANSI,Concxl.,XXI,687.]
EoGENiusepiscopus, servus servorum Dei, vcne-

rabili fratri SAMSONiRemensiarchiepiscopo, salulem

et apostolicam benediclionem.

Ratio persuadct ,et fraternae debiltim charilatis

nos compcllit omnibus el niaxime fratribus noslfis

episcopis benigmim solalium niinislrare. Venn-ns

siquidem ad nostram prsesentiam venerabifis frater

noster Godescalcus , Airebalensis episcopus , auver-

sus nobilein virnm Theodoricum, Flandrise comitcm,

in.auribus nostrisquerelam dcposuil, quodhomincs
suos in villa quaeMareolum dicitur ipsi contra jusli-
liam auferal, el jam ssepius requisilus, a sua non

velit prsesumplione desisterc. Super quo eidem co-

mitietlitleras direximus, el tuain fraternilatem, ut

rpsnm a prsedicli fratris nostri inquietatione cessare

commoneas , alleniius dnximus incitare. Per prse-

sentia itaque scripla lralernilali tnae mandamus,

quatenus, si supfadictus comes a le commonilus

memoralo fratri noslro suos bomines reddere no-

lucrit.etab ipsius infestatione desislere, tam in

personam quam in lcrram cjusdem comiii? lanlam

prsesiimptionemallcntius sludeas vindicare. Praetor-

ea, quoniam, sicut ex ipsius fralris nostri narralione

nobis iimoliiil, ipsurh pro lui officii debilo diligas el

lionores, gratum nobisest, et tn de (seiero pro bcati

Pelri et nostra revcrentia chariialis affectueiimdem

fraircm nostrurii propensius diligas qiianiplurimum
w.-inifraternilatera fogamus.

DLXVI.

Ad Gvetrtcum abbdtem S. Vedatti. — Horlaittr ut
GodescalcoephcopoAtrebatensi obediat, solidosque
fkcem pro Bolelgeria solvat.

(AIUIOHb3,Febr.)

[BALUZ.,Miscell. ed. Luc, II, 169.]
EUGENIUSepiscopus, servus servoruin Dei, dileclo

filio GuEitRicoabbati Sancli Vedasli, salulein ei apo-
slolicam bcnediclionem.

Ordo ralionis exposlulat et justitise dcposcil inle-

gritas ut sic noslra jura sludeamus inconcussa ser-

vare quod frairibtis nostris episcopis stiam jusliiiain
nullalenus videamur anferre. Eapropter, juxta quod

praedeccssoriiosler bonsenicinorioeInnoceniiiis papa

praedeeessori tuo mandasse dignoscilur, et nos de-

votioni tuse mandando praecipimus quatentis venc-

rabili fratri Godescalco Atrebalensi episcopo obe-

dienliam luam promillas, cl de his.qu;c ab Atreba-

tcnsi Ecclesia possiderc dignosccris debilam reve-
rentiam et subjectionein exhibeas. Praeterea idem
fratcr nosler conqueslus esl quod decera solidos,

quos praedecessor luus pro Bolelgeria singulis anuis

supradicli fralris nostri praedccessoriexsolvisse no-

sciiur, ipsi «ontra justitiam aiiferas. Idco per prae-

A senlium lihi auctorilatem mandamtis qnatenus, si

verum est qnod nobisproposuit supradictus, eidera

fratri nostro cum integritale resliluas.

i DLXVU
Ecclesiw Verdensis proteetionem suscipil possetsio-

ncsgueac privilegia confirmat, petente Hermanno
episcopo;

, (Anno 1153, Febr. 6, Romaeap. S. Petrtim.)
Ilnedilum.— Vide JAFFI:,Regetta Rom. pont.,

p. 651.]
» DLXVIH.

Ad Wibaldum abbatem.—Suos ad Fridericutn impe-
ratorem legaioi ei commendat.

(AnnoH53, Febr. 8.)

[MARTIN.,Ampl. Collect., II, 558.]
B EUGENIUSepiscopus, s-ervus servornm Dei, dileci»

filio suo WIBALBOStabulensi abbati, salutem et

aposlolicam benedictionem.
De quoriim devolione acsineera charitale amplius

confidimus , ea quae ad honorem Dei et Eeclesiae

atqtie regni prompvenda el dirigenda sunt, securius

commendamus. Inde esl.quod diicctos filiosnoslros

B. Saneti Clcmentis presbylerum et G..Sancli An-

geli disconuni cardinatem, sapienles siquidem ct

honestos viros quos ad charissimi.filii noslri Fride-

rici illuslris Romanorum rcgis praesenliam de no-

stro latere delegamus, dilcclioni tuse duximus at-

tentius commendandos , per praesentia scripla

lnandanles, qu.itenuseos bonesle suscipias, lionesle

periractes, el in exsequcndis et perficiendis, qnae
C cuiii praediclo filio nostro eis traclanda el dispo-

nenda commisimus, pro beati Pelri et noslra revc-
remia eis diligcnler assislas, ut de sludio el Iabo-
re tiio EcclesiacDei honor et regno augmenlum ,
Doniinotargiente, proveniat, et nos tibi gralias agere
debeamus.

Datuin Romae, vi Idus Fcbr.

DLXIX,
Ad Bernardnm archiepitcopum Tarraconentem. —

Rursus prwcipilut Toletano archiepiscopopareat.
(Aitno 1153, Febr. 9.)

[MA.NSI,Concil., XXI, 675.]
Divinsemajeslalis clemenliam et supcrni cogni-

loris siiiQerilaiem, qui judex est consiilutus offeni

JJ dit, si pro cujuslibet gloiia, vel personarura acce-

ptione, sive humilitaie, jiisiiliam deserat. jEqua
enira sunt libramina justiiiae. Et nos in einincnli
sedis aposiolicaespccula, disponente Domin.o,con-

stituii, Cbristi legatione fungentes , majoribus et

niitiuribtis, et sapientibus. ei fnsipienlibus, in suo

jure debitores existimus.Mcmores siquidem sUmus,
quod jam secundo per aposiolicam tibi sententiam

mandavimus, ut Toletano arcbiepis«opo lanquam
priraati luo humilitale debita ohedires : vel, siati-

quam contra hun« justiliam habere confidercs, in

Pascha proximepraeterito, per le vel per sutlicien-
tes responsales luos, praedicto fratri nostro Tolelano

archiepispopo, vel ejus nunliis, in nostra praesenlia

super iis responderes.Tu vcro nculrum cx iis, uiid*
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plurimum admiramur, usque modo effeclui manci-

parfe curasti. Quia igitur a sua querimonia Eccie-
sia Tbletana non desislit, et nos in sua ei justitia
deesse non possuraus, nec debemus : per iierala

tibi scripta mandamus, et mandando prsecipimus,

qiiatemis venerabilem fratrem nostrum lldefoiisum

ipsius Ecclesiaearchiepiscopura, prvmatenv tuum di-
b.iione seposita recognoscas, el debitam ei obe?

dicntiam deferas ; vel proxima Dominiqae Resur-

rectionis solemnitate, sufficienies rcsponsales luos

ad prsesentiam nostram, remola ocpasione, trans-

miitas. Quodsi neglexeris, ex luiic pnediclam Ec-

clcsiam sua defraudari juslitia, paranle Domino,
miniiiie patiemur.

Datum Romae, apud Sangtuni Petrum , y ldus

Febr
. DLXX-DLXXl.

AdJoannem Toletanum archiepiscopum.— Confirmat
primatum Toletunum.

(Anno 1153, Febr. 13.)

[MASSI,Concil., XXI, 670.]
EuGENiusepiscopus, servus scrvorum Dei, vene-

rabili fratri JOANNIToletano archiepiscopo , ejus-

que-successoribuscanouicesubslituendis, iu perpe-
ttiuin. ,

Poteslatcm ligandi alque ahsolveudi in coelo et

i.n lerra, B. Petro, ejusque Su?«essoribus, atictore

Domino, principaliter tradilam, illis ecclesia verbis

agnoscit, quibus Pt-lrum est idem Doniimis allocu-

IKS•."Quxcunqueligaveris super terrctm, erunt ligaln .

elin cwlis, et quwcunque solveris super terram,erunt
toluta et in ccelis (Matlh. xvi). rpsi quoque el pro-

pfiae firmalio, el alienae fidei confiruialio, ab eodeni

Deo paratur, cum ad eum dicilur : Roguvi pro le,
Petre, ut non deficiat fiJes lua, el lu aliquando con-
versus confirma fralres luos (Lttc. xxn). Oportet
ergo nos , qui licet indigni B. Pelri residcmus ia

loco, prout divina nobis clemcntia sciie et posse
donaverit, prava corrigere , recta Drmare , el in
omni Eqclesia sic ad aelerni arbitrium jntligis dis-

ponen-Ja disponere, ut de viiltu ejus judiciuin no-
sirum prodeat, et oculi nostri videant tequiiateni
(Psul. xvi).

Tuis itaque , dilecte in Chrislo fraler Joannes

arehlepiseope, justis poslulaiionibusgratum imper- i
timur assensum, etpraedecessoruin nostrorum Ho-
iio.rii, Lucii, Romanorum ponlificum felipis niemo-
riae vestigiis inhserenles , per praesentis privilegii
paginara sedis apostolicae aucioritate statuimus, ut

per universa Hispaniarum regua primaiusoblineas
dignitalem. Pallio itaqUe a sede apostolica luae.cha-
ritati «onpesso lirmissarum cetebralionihus, uti de-
bebis laiitum in praecipuis festivitalibus ; tribus
videlicel diebus in Natali Domini, in Epiphania,
Hypapanton [Hypapante], Ccena Domini, Sabbalo
saneto, tribus diebus in Pascha, in Ascensione,
Penlecoste; in solemnitatibus B. Marise, S. quoque
Michaelis, et S. Joannis Baptistae; in omnibus na-
'uliuis aposlolorum, et eorum marlyruin quorum

Apignora in veslra ecclesia requiescunl; S. quoque
Martini. et I.delphoijsi confessorum, et omnium com-

memoralione Sanctorum ; in consecrationibus ec-

clesiarum, episcoporum el clericorum; ip annuo

Consecrationis luse die.-et in nalali etiam SS: Isi-
dori et Leandri.

Prirnatera |.e uniyersi prjesules Hispaniarum re-

spicient, et ad le, si quid inter eos quseslione di-

gnum exortum fuent, referenl, salya tamen in
1 omuibiis sedis aposlolicse auctoriiale. Sane Toleia-

nam Ecclesiam prsesentis piivilegii slabililate mu-

niuius, Compluiensem ei parochhtm cum lerininis

suis, necnon ecclesias oinnes, quas jure proprio
antiqtiitus possedisse cognoscitur, coiiliimantes ;

episcopales prselerea sedes , Oxomam , Segoviam,
"

Saguntum, Paleniiam, eidein Tolelanse Ecclesia

tauquam melropoli subdilas esse decemimus. Re-.

iiquasvero, quse antiquis lemppfihus ei subjace-
banl, cum Dominus oinnipolens Christianorum rcsii-

tueril poiestaii, susedignatione misericordise, ad ca^

ptit proprium rcferendas decieli hujus auctorilate
saucimus. Porro illarum dicecescs civilatum, quoe
Saracenis invadenlibus, metropolitanos proprios
amiserunl, co lenpre veslroe subjicimus ililioni; tit

qtioad sine propriis exsiilerim ir.elropolitanis, trbi

ut proprio debeanl subjaccre. Si quoe aulenvme-

tropoles in stalum fuerint proprium ,reslitutae,'suo

qtioequedicecesis metropolitano resiilualur ; ul sub

proprii regimine pastoris super tlivini collatione

Q benelicii glorietur. Si qua igitur in fulurum eccle-
siastica ssecularisve persona, elc.

Datum Romaeapud S, Pelrum, per mantis S. R.

E. scriptoris, ldibus Fehr., indict. i, Incarnat. Do-
miiiicse anno 1152, pontifjcalus vero domni Eugeuii
III papsc anuo VIII.

DLXXII.
Ad Hitpanioruni episcopos.— Ut Toletano archiep.

lanquam prihtali obediant.

(Annoll53, Febr. 13.)

[Ibid., 675.|
EpGENiysepiscopus, servus servoium Dei, vene-

rabitibus fratribus episcopis et archicpiscopis per

Itispaiiiam conslilulis, salutem el aposlolicam be-

iiediclionem.

p. Apostolicse sedis clemenlia singulis Ecclesiis ct

ecclesiaslicis personis suam servare diguilatem et

jusiiiiam consiievit. Unde nos, quorum praecipue
imerest ccclesiarum omniunv curam gerere, ve-

nientein ad nos venerabilem fralrem nostrum llde-

fonsum [Joannem] Tolelanum arcliiepiscopum be-

nigne recepimus, et inspeclis proeilecessoruin no-

strorum privilegiis , primatus dignitaiera per
universa Hispaniarum regna, juxta eoruradem pri-

vilegiorum tenorem, ei confirmavimus. Ipsum ita-

que cum gralia sedis appstolicse et Iilterarttin

noslrarum prosecutione ad sedem propfiam remit-

tentes, universitati veslrae prsecipiendo mantla-

mus , quatenus eidem lanquam primali vestro

absque ulla contradiclione canonicara obedienliam
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et debilam reyerenliam exhibere curetis. Di-i

gniira namque est, ut qui multis lselatur prseesse

subditis , nullatenus suis erubescat subesse prae-
lalis.

Dalum Romse, apud S. Pelrunv , ldibus Fe-

bruarii, •

DLXXIII
Monatlerinm Elwangense tnendum suscipit ejtisque

privilegia ac possessionesconfirmat.

(Anno 1153, Febr. 19. — Romse, apud S.

Pelrum.)

[KHAM,Hier. Aug , II, 32.]
DLXXIV.

Ad Hu, decanum el canonicos Tullenses. — Ne S..
Deodati canonicus, qiti in morbum implicatns, nec
sui compos t religiosw vilw > sponsionem fecerit,
ad persolvendamfidemcogalur. ]

(Anno 1153, Febr. 19.)

[MABILL.,Annal. Bened., VI, 523.]
EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dci, dile-

clis filiis, Hu. decano et canonicis Tullensis Ecclesise,
salnlem et apostolicam benediclionem.

Veniens ad apostolicam sedem lator prsesentinm
J. ecclesise Saniti Deodati canonicus in audientia

iiostra exposuit, quod A. decanus suus.... eiim ad

veligiosam vitam propter hoc debere transire con-

tendit, quoniam ipsum aogriiudine laborantem asse-

rit hoc in sua proesenlia promisisse. Iste vero fir-

iniler asseverat quia se hocpromisisse non recorda-

tur; vel, si promisit, ila eral, ut ipse asseril, a

proprio sensu alienaius, ul quod agcret proe nimia

segritudine ignoraret, et neque lonsus est, neque
"

Iiabilumretigionisassumpsit.Sane si suggeslio bujus
veritate subsistii, non videtur quod transire ad

urcliorem vitam ex tali sit promissione cogendus.
Beiveritaiem discretioni vestrse transmisimus in-

qnircndam, per praesenlia vobis scripta mandantes,
quatenus isto et Hlis, qui ei snper hac re calumniam

jiifcrunt, ante yestram prsesenliam evocalis diligen-
ter id examinare curelis, el si suggestionem liujus
inveneritis veritate fulciri, absolulum eum ab ar-

ciiori vila, ex illa promissione decernatis haben-

dum.
Data Romse, apud Sanctuni Petrum, xi Kal.

Marlii.
DLXXV.

Prjvilegium pro monaslerio Caulavensi. ]

(Anno 1153, Mart. 3.)

[MANRIQUE,Annal. Chlerc.,11, 195.]
EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, dile-

clis filiis RADULPHOabbali monaslerii Cantavensis,

ejusque fralribus,, lam praesemibus quam futuris,
in perpeluum.

Quoties illud a nobis peliiur, quod honeslali et

religioni conyenire dignoscitur, animo nos decet li-

benli concedere et petentium desideriis con^ruum
imperlire sufTragium. Eapropter, dilecti filii in Do-

rnino, vestjris juslis. posliilalionibus benigno con-

Currenl.es assensu, prsefatam ecclesjam, in qua di-

yino mancipati estis obsequio, sub beali Pclri et

4i,pgtra.protectippe suscrpimus, et prseserrlis scripti

1i patrocinlo commnnrmus , slamentes nt quasenn-

qne possessrones , qtiaeciinque bona eadem Ec-

clesia in praesentrartim jusle et canonice possidet,
autin fiiturum concessione pontificum /larghione

regtim vel principum, oblatione fidelium, sive aliis

justis modis, praesiante Domino, poterit adipisci,
firma vobis vestrisque successoribus, et illibala per-
maneant. In quibus propria designaiioiie confir-

mamus vobis et ecclesise veslr-aeper vos grangiam,

qtise vocalur Horla cum appeitdiciis suis. Sane la-

borum vestrorum quos propriis manibus aut sum-

ptibus colilis, sive de nutrimentis vestrorum aiiinia-i

lium, nullns a vobis decimas praesumat exigefe.
Decerniinus ergo ul niilli omnino hominum liceal

praefaiani-ecclesiamlemereperturbare,aut ejuspos-
B sessiones auferre, vel ablaias relinere, minuere, setv

aliquibus vexationibus fatigafe, sed omnia integra
conserventur eorum, pro quorum gubernalione et

suslentaiione concessa sunt, usibus omnimodis pro-
fulwa. Si qtia igilur in futurum ecclcsiastica sae-

cularisve persona, hanc nostroe conslitulionis pagi-
nam sciens, contra eam temerc vcnire lenlavcrit,

secundo lertiove commonita, nisr lemeritaiem suam

congrua satisfactione correxerit, dignitatis honoris-

que sui dignilate careal, reamque se divino judicio
existere de perpetrala iniquitale cognoscat, et a

sacratissimo corpore et sanguine Dei el DPmini Re-

demploris noslri Jesu Christi atiena fiat, alque in

extremo examine districfaeuliionr subjacaat. Cunctis

p aulem eidem loco sua jura servantibus, sit pax Do-

niini noslri Jesu Christi, quatenus et hic fructmiv

bonae actioiiis percipiaut, et apud districtum judi-

cem praemia aeternaepacis inveniant. Amen.

Daluin Romseapud S. Pelrum per nianum Bosonis

sanctse RomanaeEcclesiae scriptoris, v Nonas Mar-

tii, indicllone prima, incarnationis Dominicseanno

1152, pontificatiis vero domni Eugenii papae III

anno vm.

DLXXVI.

Privilegiunt pro tnonasterio Vallis bonw, eisdempror-
sus verbit, eodem die el anno. ac superius datum,

(Anno 1153, Marl. 5.)

[Ibid.]
Dalum Romaeapud S. Petrum per manum Boso^

T. nis sanclse Romanse Ecclesiae scriploris, v Nonas

Martii, indiplione prima, anno 1152, ponlificatus

verp doinni Eugeniipapse 111anno vni.

DLXXV

Ad canonicos S. Petri Romw. — De quarla parle
oblationum ipsis concessa.

(Anno 1153, Apr. 10.)

[MANSI, Concil., XXI, 632.]
EUGENIUSepiscOpus, servus servorum Dei, dite-

clis filiis BERNABDOpresbytero cardinali S. Clementis,

et ecclesise B. Petri archipresbytero, atquc caeteris

ejusdem ecclesiaecanonicis, lam praesentibus quam

fuluris, canonice substituendis in perpetuuin.

Beatorum Pelri ef Patili tam eminens el taui glft-

riosa societas, ul et ambo sint doclores geniiu;u^
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anctorcs marlyrum, prineipcs sacerdolura ; et cum j
inler universos aposlotos peculiari quadam prtcro-
galiva prsecellant,aequalilalis in ccelo meritis dispa-
rilatem nonseniiunl. Pelroab ipso Salvatore nostro
Domino Jesu Christo claves regni cceloruin sunl

commissae; Paulus a Deo eleclus est, ut de mulii-
tutlinc genlium regnum coeloruni impleal sua prae-
dicatione. Pelrns petra est et fiiiiilaineniiim fidei,
et nc ruamus, in soliditate nos firina- susleniat;
Pfliilus, ne pravo hoereticorumdogmate viilneremur,
iriorlalitatis honestale el invincibili raiione fidei
nos armat. Peirus, principatum lenens, ex poteslate
ligat et solvil; Paulus diligens procdicator, _nequid
reprehensibile vel ligalione dignum in nobis appa-
real, mirabili nos exhorlatione prxniunil. Peirus
firmamentum nostrum cst ac donius forlittitlinis, el 1
iu fide ejus planlati el radicali snmus : Paulus vas
eleclionis praedestiuatos a Deo et eteclos cceleslis
tnbae sonoritate vocavit; et pro nobis siue inter-
missione orans, ne a fide et veritate deviemus, apud
Deura interveniendo nos protegit. Cum igilur ii duo
inaxima s.cminaria Dei Ecclesiam illuslranlia, pari
et amicabili splendore el fralemo amore praeful-
geant, sequitalis gt justilise persuadet ralio, ul nos,
qni ljcet indigui Cliristi vices in terris agimus, el

jn cjusdem aposiolorum priucipis calhedra residere

cpnspiciimir, domesticam B. Pelri fauiiliain paternp
diligamus affeclu, etpia eam provisione in sius ne-
ccssiiatibus adjuvemus. Hujus itaque rationis de-
bito provocati, dilccti iri Domino filii, quarlam
partcm oinnium obiationum, quaede altari ejiisdem
B. Petri aposloli, el lam de arca, quam dc omnibus
Kainislcriis ipsiqs ecclcsiae, prseterqtiam de mini-
slerio B. Lconis, proveniuni, vobis, ex consensu
f.atrum noslrorum episcoporum et cardinalitira,
sedis apostolicaeaucloritate concedimus, et praesen-
tis scripti pagina confirmamus.Ita videlicei, ut sem-

per, cura volucritis, faculialem libcram haheatis
eam.lem oblationem in vestris manibus retinendi

atqtie custodiendi, seu aliis quibus voluerjlis cum
npslro alquc noslrorum siucessoruiii consensu ven-
tlentli : salva in oinnibtis aliis et reicnta iu nostris
succcssoruni noslrorum manibiis ipsius ecclesise li-
bera dispositipne atque custodia.

Iloc atiiem ideofaccre tlignum duximus, ut vps ]
die ac npcte sludiose in Dci laudihus dcsudanles,
lam in missaruin celebratione, quam in matulinis e|
aliis horis, pro vivorum ac defunctorum salule, at-
tenta diligentia et honesie decantandis , praediclam
B. Pclri ccclesiam obseqnio debilo veneremini ; et
Dei fidelcs apostotorum liniina devolione debita vi-

sitantes, locum ipsum in majoi i devotione ac vene-
ratione seinper habeanl. Dccerninvns ergo, uj nulli
omnino hpniinum fas sil htijus lioslnc concessionis

paginam lemerarip ausu infringere, seu quibuslibet
niodis perturbare. Si qua igilur in fulurum eccle-
siasticasaecularisvc personaidatientareprsesumpse-
rit, secundo lerliove commonita, nisi prsesumptio-
pem suam congrua salisfaciione corrcxerii, pote-

^ slalis honorisque sui dignitate careal, reamquese
divino judicio existere de perpelraia iniquilate co-

gnoscat, et a sacratissimo corpore ac saiigiiine JOei-'.-.-

et Domini Redemptoris nostri Jesu Chrisli aliena

fiat, atqtie in exiremo examine dislrictse ulliont

suhjaceat. Cunctis autem hanc noslram constitu-
tionem eidem loco servanlibus sit pax Domiiii
nostri Jesu Christi, quatenus et hic fructum bonae
aclionis percipiaul, et in fulurum prseraia seternse

pacis iiiveiiiaiil.

Amen, amen, amen.

Ego Eugenius CalholicaeEcclesiae episcopus s.ub-

scripsi.

Ego Conradus Sabinensis episcopus subscripsi.
Ego Yinarus Tusculanus episcopus suhscripsi.

B Ego Hugo Ostiensis episcopus subscripsi.

Ego Gregorius presbyler cardinalis lituli S. Cal,-
lisli subscripsi.

Ego Guido presb. cardinatis tiluli S. Chrysogouj

subscripsi.
Ego Hubaldus presbyter cardinalis liluli Sauclae

Praxedis subscripsi.

Ego Manfredus presbytcr cardinalis liluti Sailclte

Savinaesubscripsi.
Ego Aribertus prcsb. cardin. tituli Sanclae Ana-

slasite subscripsi.
Ego Hubaldus presb. cafd. tijLuliSanclaj Crucij

in Jerusalem stibsc,

Ego Guido presbyier cardinalis. liluli Pastoris

subscripsi.
V Ego Astaldus presb. cardin. lituli Sanctse Priscae

subs.cripsi.

Ego Gerardus presb. card. tituti S. Slephani in
Ccelioraonle subsc.

Ego Joanncs Paparo presb. card. liluli S. l.au-
rentii in Damaso suhsc.